tis titulo negotium agebant ventris. Verum hos interim tenere fonent hi proceres euangelii. *Capito*, ¹⁰⁾ cuius vafrities mihi semper oboluit. *Hedio*, ¹¹⁾ qui scurram impurum ex occasione meorum litterarum per quas debebat dare poenas subleuauit, misericordiam appellans, quod haberet uxorem et teneros liberos. Nec aliud agit etiam nunc, quam ne quid detrimenti capiat res et fama nebulonis. *Oecolampadius* caeteris paulo modestior est, et tamen est vbi in illo quoque desiderem euangelicam sinceritatem. *Zuinglius*, quam seditiose rem gerit. Ne quid interim commemorem de aliis.

Non

10 Capito) Wölfsg. Fabritius Capito, war einige Zeit Hofprediger zu Mainz, nachher Prediger und Professor in Straßburg.

11 Hedio) Caspar Hedio, auch anfangs Prediger zu Mainz, und dann zu Straßburg. Unter Scurra wird hier der Buchdrucker Schvett in Straßburg gemeint, der Huttens expositulatio gedruckt, und den Erasmus gestraft wissen wollte. Hedio aber nahm sich wegen seiner Frauen und Kinder seiner an. Hierüber beschwerte sich Erasmus an Hedio *Op. Epp.* p. 767. L. XXI. ep. 3. woraus ich den Umstand auszeichnen will, daß auch Brunfels's Epistolae bey Schott habe drucken lassen. Wovon Erasmus schreibt: Addita est pictura seditiosa. Si pingebant prophetas Baal, cur addiderunt crinem attonsum, vertices rasos, lineam vestem, mitram horum temporum? et me pinxerunt pileo sub mente religato, serico imposito humeris, et brachiis e pallio porrectis. Sic enim fere color, praesertim domi, et hoc cultu eram, cum me saluaret Otho.

Non assentiuntur vobis, nec inter se consentiunt, et postulant, vt ipsorum autoritate freti ab omnibus orthodoxis patribus et conciliis deficiamus.

Tu doces, errare eos, qui imagines vt rem impiam eiciunt. *Zuinglius* quantas turbas concitauit ob imagines? Tu doces, vestem nihil ad rem facere. Hic complures docent cucullam omnino excutiendam. Tu doces, Episcopos et Episcoporum constitutiones ferendas, ni pertrahant ad impietatem, hi docent omnes esse impias et antichristianas. Quid infanlius hoc negotio, quod hic coeperant ante biennium auctore docto quodam, aut certe socio. Nosti fabulam de porcello, cuius occasione sectus est infelix ille *Sigismundus*.¹²⁾ Et tamen mihi parum amicum amanter excusauit apud Episcopum Basiliensem, honorifice de illo praedicans, cum ille nusquam non blateraret in me, cum interim mensa mea et cubiculum paterat vocato simul et inuocato, nequvsquam verbo laederetur a me. Admonitus quod nusquam cessaret vibrare linguam in me, prouocati blande, vt coram admoneret, si quid offenderet, me satisfacturum, noluit. Cum scripsisset libellum, in quo taxauerat aliquot

¹² Sigismundus) Worauf hier Erasmus zielen mag, ist mir unbekannt.

e magistratu, idque multi iam rescissent, non sine illius periculo, clam admonui blandissimis et amantissimis litteris, vt caueret. Quum discessisset hinc, et adhuc lingua saeuiret in me, scripsi blandam et amicam epistolam. Tandem exiit epistola nomine *Erasmi Alberi* ¹³⁾ quam promiserat ille *ψωφωδης*, vt scias rem ex composito geri. Dissimulauit stilum imitatus quaedam tua. Sed vt nihil aliud fit, toties contentim repetitus Erasmus satis arguit autorem. Et videtur ex tuo colloquio factus ferocior, iactans se discipulum eius, quem docet *Lutherus*. Nihil iam dicam de puritate vitae illius, de castitate linguae, de profusione, de fraudatis creditoribus. Quomodo isti commendant euangelium hoc nouum? Atque hic est ille amicus nunquam a me laesus, semper candide praedicatus, et ad intimam familiaritatem admissus.

De *Capitone* sunt multi, qui pessime sentiunt, et ego non optime suspicor, certe ex illius aedibus scabiosus ille prodiit ad excudendum rabiosum libellum.

Thra-

13) Alberi) Der ganze Titel ist: Iudicium Erasmi Alberi de spongia Erasmi adeoque quatenus illi conueniat cum M. Lutheri doctrina. Epistola Erasmi ad Fabrum. Epistola Lutheri ad amicum piissima de fucata Erasmi spongia deque Christi negotio syncerius tractando, auf einem Bogen in 8. ohne Anzeige des Orts und Jahrs.

Thrasonem *Planodorpium* ¹⁴⁾ semper habuit in deliciis, deinde sic excusauit sese, tum anxie, tum apud omnes, vt illa ipsa excusatio mihi auget suspicionem. Vni fidebam *Hedioni*, de quo nondum pessime sentio. Miseram ad illum exemplum epistolae tuae, quam scripseras, ni fallor *Hymelbergio*, in qua mirabaris nondum pendere quem noueras ante duodecim annos etc. Non erat additum nomen, sed qui miserat subindicabant nescio quid de *Thrasone*. Id mihi *Hedioni* non ob aliud, nisi vt caueret. Ostendit *Capitoni*, *Capito* glorioso militi. Hinc furit ille gladios et laqueos minitans.

Zuinglius amice monitus a me rescripsit admodum fastidiose. Quae tu scis, inquit, non conducunt nobis, quae nos scimus, non conueniunt tibi; quasi ille cum *Paulo* raptus in tertium coelum didicisset arcana quaedam, quae nos terrestres fugerent. Quosdam noui viros optimos, qui per hoc negotium facti sunt deteriores. Vt ne iam commemorem istos perditissimos, quemadmodum tu quoque vocas, quibus nihil est cum euangelio. Tales video multos praesertim hic, vt si probarem
omnia,

¹⁴ *Planodorpium*) Dies ist *Heinrich Eppendorf*, der Unterhändler zwischen *Hutten* und *Erasmus*. *Christoph Saxe* hat einen eigenen *Commentarius* von ihm zu *Leipzig* 1745 in 4. von 12 Bogen edirt.

omnia, quae scribit Lutherus, nollem huic factioni dare nomen. Effet illis inferuendum, et subinde numerandum viaticum, nam hoc solum habent euangelicum, quod semper egent plerique.

Cum *Phallico* fuit mihi congressu uncula perbreuis. Eius historiam scripsit cuidam Constantiensi. Exemplum clam ad me perlatum est. Nihil vidi vanius, nihil gloriosius, nihil virulentius. Sunt ibi interdum decem versus, in quibus ne syllaba quidem vera est. Idem edidit libellum de Parisiensibus et Pontifice. Quantum illic inficetiarum, quantum ineptae virulentiae, quam multi nominatim traducti, et tamen ipse solus non apponit nomen suum. Idem, vt audio, auxit stolidum *Alberi* iudicium, quod nondum videre licuit.

Visi sunt Constantiae et alii duo libelli quos in me scripsit. Et profitetur nouum dogma, sic traducendos qui obsistant euangelio, inter quos me numerat et Balaam passim appellat, quod *Adrianus* Pont. inuitarit me, vt mitterem consilium. Misi partem, sed displicuit. Obtulit decanatum, simpliciter recusavi. Voluit mittere pecuniam, rescripsi ne mitteret obolum. Sic sum Balaamus. Et qui tales sunt, postulant, vt contemptis omnibus doctoribus sidamus ipsorum spiritui, cum interim ipsi
inter

inter se non consentiant. Qui possim mihi persuadere illos agi spiritu Christi, quorum mores tantum discrepant a doctrina Christi? Olim euangelium¹⁵⁾ ex ferocibus reddebat mites, ex rapacibus benignos, ex turbulentis pacificos, ex maledicis benedicos; hi redduntur furiosi, rapiunt per fraudem aliena, concitant vbique tumultus, male dicunt etiam de benemerentibus. Nouos hypocritas, nouos tyrannos video, ac ne micam quidem euangelici spiritus.

Si *Luthero* essem addictissimus, magis etiam istos odissem, quam nunc odi ob euangelium, quod suis motibus reddunt inuidiosum, ob bonas litteras, quas extinguunt.

Quantum manifestorum mendaciorum est in libello *περὸς*, quae vir euangelicus scribit contra suam conscientiam, non ob aliud, nisi vt vrat.

Et

15 euangelium) Dergleichen übertriebene Beschreibungen von dem Leben der Evangelischen finden sich häufig in den Briefen Erasmi. *Op. Epp.* p. 604. L. XIX. ep. 4. Nobis hoc nouum euangelium gignit nouum hominum genus, praesumptuos, impudentes, fucatos, maledicos, mendaces, sycophantas, inter se discordes, nulli commodos, omnibus incommodos, seditiosos, furiosos, rabulas etc. Pag. 652. L. XIX. ep. 72. Nunc qui abiecerunt preces horarias, nihil orant, multi qui posuerunt vestem pharisaicam, in cacteris deteriores sunt, quam antea fuerant: qui contemnunt constitutiones Episcoporum, nec Dei praeceptis obtemperant. Qui negligunt delectum ciborum, gulae ventrique indulgent.

Et hoc senatus consultum inter istos patres factum est, vt Erasmus libellis obruant. Quibus si respondeam, praeclarum facinus vt sceleratissima consuetudine alamus aliquot sordidos ac famelicos typographos non vno dignos suspensio. Quantum impietatum, quantum mendaciorum est in illo libello *Alberti* si leue videtur, quod Hieronymo sic contempto addit etiam perfidiae crimen. Ego prohibeo nuptias, ego defeci ad Papistas, qui voco illos R. P. ego curro cum fure, ego bellum gero cum euangelio. Sed faceffat haec querela.

Miraberis, cur emiserim libellum de libero arbitrio. Sustinebam triplex agmen inimicorum. Theologi et bonarum artium ofores nullum non mouebant lapidem, vt perderent Erasmus, cum quod attacti essent libris meis, tum quod collegium illud florentissimum inuexerim Louanium, eamque regionem totam infecerim linguis ac bonis litteris. Sic enim illi loquuntur. Hi monarchis omnibus persuaferant, me iuratissimum esse Luthero. Itaque amici videntes me periclitari, spem praebuere Pontifici et Principibus, fore vt aliquid ederem in *Lutherum*. Eam spem et ipse pro tempore alui. Et interim isti non expectato libello coeperant me libellis laceffere. Nihil igitur restabat, nisi vt ederem

rem

rem quod scripseram, alioqui et monarchas habuissem infensos, quibus visus fuisset dedisse verba, et isti tumultuosi clamassent me metu premere, et atrocius aliquid expectantes impotentius fauissent. Postremo quoniam epistola *Lutheri* iam est in manibus, qua pollicetur se cohibiturum calamum in me, si conquiescam, viderer ex pacto non edere. Adhaec qui Romae profitentur litteras ethnicas, ipsi ἐθνικω-
 τεροι, mire fremunt in me, inuidentes, vt apparet, Germanis. Itaque si nihil edidissem, praeuissem ansam et Theologis et monachis et illis Romanensibus figulis, quorum Alpha, ni fallor, est N. ¹⁶) vt facilius persuaderent pontificibus et monarchis, quod persuadere conabantur, postremo hos furiosos euangelicos habuissem iniquiores. Nam ipse rem tractaui modestissime. Et tamen quod scribo, non scribo aduersus animi sententiam, quanquam ab hac quoque libenter discessurus, vbi persuadebitur, quod rectius est. Sed interim, inquis, addis animos tyrannis, vt fauiant. Nemo diligentius dehortatus est a fauitia, nemo liberius, quam ego. Et si papisticae sectae essem addictissimus, tamen dissuaderem fauitiam, quod hac via latius spargitur. Proinde perspiciens hoc Iulianus vetuit occidi Christianos.

16 N.) Er versteht hier ohne Zweifel Alexander n.

ftianos. Theologi credebant, si Bruxellae ¹⁷⁾ combuissent vnum atque alterum, fore vt omnes emendarentur, ea mors multos fecit Lutheranos. Sed isti quidam vociferantur, obrui euangelium, si quis obfistat ipforum vesaniae. Non ad hoc valet euangelium, vt peccemus impune, sed ne peccemus etiam si liceat impune. Verum hisce de rebus plus satis.

Misit ad me *Campegius* Card. ¹⁸⁾ vir profecto singulari humanitate, qui mecum ageret de multis, et inter caetera de te alio quopiam euocando. Respon-
 spondi

17) Bruxellae) Eben so schreibt er an einem andern Orte: Magnopere vereor, ne vulgaribus istis remediis, hoc est, palinodiis, carceribus et incendiis: malum nihil aliud quam exasperetur. Bruxellae primum exusti sunt duo. Tum demum coepit ciuitas sauerē Luthero. *Op. Epp.* p. 778. L. XXI. ep. 7.

18) Campegius) Man vergleiche hiemit, was Camerat im Leben Melanchthons S. 93. erzählt. Bey der Rückreise von Bretten schickte der Cardinal Campegius dem Melanchthon seinen Sekretär, Nausca, nach, mit ihm von den damaligen Religionsstreitigkeiten zu reden, ihn um seine Meinungen hierin zu fragen, und ihn unter den glänzendsten Verheißungen zur Verlassung der Luthetischen Parthey zu bereden. Allein Melanchthon gab die herrliche Antwort: Ea quae statueret et sciret esse vera, nullius mortalis respectu aut gratia, neque spe emolumenti aut ambitione amplecti se et defendere, neque ab iis, qui illa docendo protulissent, et nunc asserendo confirmarent, vnquam separaturum suas rationes etc.

spondi me optare quidem tuum istud ingenium esse liberum ab istis contentionibus, sed desperare te suscepturum palinodiam. Haec fretus tuo ingenio effudi in sinum tuum, mi Philippe, tui candoris erit, curare, ne spargantur ad improbos.

Cum *Ioachimus* hic adesset, sic eram a morbo languidus, ut vix ferrem vllum colloquium ob stomachi debilitatem; et incommode accidit, ut eodem tempore me obrueret Baro quidam Polonus, de quo lege catalogum nostrum auctum. Si voluisset manere, fuisset plura confabulati. Sed tecum omnia, si aduenisses.

Bene vale. Raptim Basileae postridie nonas Septemb. 1524.

Diesen Brief beantwortete Melanchthon schon am letzten September im dritten Buche seiner Briefe S. 134. und in *Op. opp. Erasmi* p. 600. L. XIX. ep. 3.

5.

Melanchthon an Erasmus.

Non iniuria quereris de moribus eorum, qui Euangelium hoc tempore profitentur, mi Erasine. Nam et hi, qui dignitatem tuam adlatrarunt, obliti mihi plane et humanitatis et religionis videntur.

Debebatur enim sic merito de rep. et tali aetate melior gratia, et si qui in ecclesiis seditiosis

concionibus multitudinem concitant, in litteras faeuunt, et ciuilem disciplinam vniuersam labefaciunt, sibi regnum parant, non Christum docent.

Diffimilimus horum *Lutherus* est, nec raro deplorat, priuatis cupiditatibus praetexti religionis vocabulum ab his quoque, qui cum pharisaico Pontificis regno bellum gerere videri volunt. Quamquam autem his malis vehementer commoueatur, tamen cum haec scandala excitari a diabolo iudicet, in hoc, vt opprimatur quoquomodo euangelium, negat se debere *παλινορθομειν*, aut publicam causam deferere.

Tu vero improborum quorundam vitiis ita offendi videris, vt causae quoque et doctrinae succenseas. Fortasse tibi consilii ratio constat, verum ego metuo, necubi hac ratione euangelium periclitetur. Neque enim negare potes, quin euangelii doctrinam complectatur Lutheri causa.

Nam cum in summa disputationes *Lutheri* omnes partim ad liberi arbitrii quaestionem pertineant, partim vsum ceremoniarum contineant, de priori iam olim animaduerti te diffidere. At de posteriore magna ex parte conuenit, quae cum tuo iudicio sit aliqua euangelii pars, videndum tibi certe, ne patiare opprimi,

Quidam

Quidam ex Philosophis dicere solebat, dextra se tradere philosophiae praecepta, verum haec sinistra excipi a discipulis. Fit hoc multo verius in theologicis. Sed est iniquissimum, doctrinae imputare, quidquid peccant auditores.

Quare te rogo, mi Erasme, primum ne credas, *Lutherum* cum iis facere, quorum merito reprehenduntur mores, deinde ne doctrinae propter cuiusquam stultitiam aut temeritatem iniquior sis.

De *Lutheri* animo licet coniecturam facere nullo negotio. Nam vt Pontificis causam omittam, certe nunc declarat, quantum abhorreat a crudelitate atque ambitione, et seditiosis consiliis omnibus, cum magno capitis famaeque discrimine se nouae cuidam factioni sanguinariorum doctorum¹⁾ opponit.

Tu catalogum texit, vbi colligis improbissimos omnium bipedum, quos cum *Decolampadio* et similibus coniungas, quaeso quid oportuit?

Ego integra conscientia dogmata *Lutheri* non possum damnare, facturus id etiam fortiter, si cogant sacrae literae. Quod siue superstitionem, siue stultitiam alii interpretentur, mea nihil refert. Certe nec hominum auctoritate, nec scandalis vllis reuocari me ab hac sententia patiar.

1 doctorum) Vermuthlich zielt Melanchthon auf Thomas Münzer und seinen Anhang.

Quod ad *diatragōm* de libero arbitrio ²⁾ attinet, aequissimis animis hic accepta est. Tyrannis enim fuerit vetare quenquam in Ecclesia sententiam de religione dicere. Debet id esse omnibus liberum, modo ne priuati adfectus admisceantur. Perplacuit tua moderatio, tametsi alicubi nigrum salem adsperseris. Verum non est tam irritabilis *Lutherus*, ut deuorare nihil possit. Proinde pollicetur se in respondendo pari vsurum esse moderatione.

Forfan autem multis profuerit, diligenter excuti locum de libero arbitrio, quorum si conscientiiis feruitur, quid attinet ad publicam causam priuatos adfectus adferre? Iam vbi iracundia animum transuersum rapere coeperit, non video, qui tanto negotio satisfacere possit.

Mihi *Lutheri* erga te beneuolentia perspecta est. Ea spem facit simpliciter responsurum esse. Vicissim officii est tui, mi *Erasme*, cauere, ne qua maiore inuidia haec causa per te grauetur, cui primum sacrae litterae suffragantur non obscure, deinde quam ipse nondum damnaris, ut etiam contra conscientiam facturus videare, si oppugnes vehementius. Postremo

2 arbitrio) Mit ungewöhnlich seltener Gründlichkeit und Genauigkeit ist dieser Streit von dem Verfasser der Geschichte des Protest. Lehrbegriffs im zweyten Bande so abgehandelt worden, als noch niemals.

stremo scis probandas esse non contemnendas prophetias.

Apud me tuto depones, quicquid ad me scripseris. Malim enim emori, quam fidem fallere. Iam et hoc volo tibi persuadeas, religiosissime te a nobis coli et amari.

Nesenum ³⁾ hic amifimus, hominem fidum et tui valde amantem, quo casu vix aliud in vita mihi acerbius accidit.

Lutherus te reuerenter salutat. Nolui esse molestus tibi longiore epistola, alioqui plura scripturus. Vale felicissime. Pridie calend. Octob. 1524.

Vtinam impetrari abs te possit, vt veritas Aeschinis et Demosthenis *ἀντιπαλῆς λόγος*.

Auf diesen Brief ertheilte Erasmus schon am 10. December Antwort. Sie befindet sich in Op. epp. Erasmi p. 601. oder L. XIX. ep. 3.

6.

Erasmus an Melanchthon.

Si hic adestes, mi Philippe, ac praesens spectares fabulam, tum magis dicas, me non sine causa queri de moribus quorundam, qui tumultuantur euangelii titulo. Nam quod in me sic promeritum

¶ 3

dictis,

3 Nesenum) Von diesem jungen Gelehrten und Liebling Melanchthons wollen wir bey dem folgenden Briefe in einer Note einiges anzeigen.

dictis, libellis, ac picturis debacchantur, aequissimo ferrem animo, si quod meae famae detrahitur, accederet euangelico profectui.

Nunc horum temeritas officit optimis studiis, et perdit causam Euangelii. Nec dubito, quin huiusmodi portentis indignetur *Lutherus*. Caeterum hi *Lutheri* auctoritatem fortiter negligunt, quoties videtur commodum. Et fit nescio quomodo in vtraque parte. Nemo grauius laesit causam Pontificis, quam qui fortissime digladiabantur pro Pontifice. Nulli magis offecerunt *Luthero*, quam qui vehementer videri volunt Lutherani. Scio, quantus sit artifex Christus, qui nouit humanos tumultus in suum suorumque bonum vertere. Eoque lubens abstinuissem ab hac tragoedia, si licuisset. Equidem vt tumultus autor esse nolo, ita quantum inuitabit proficiendi spes, non defuturus sum euangelico negotio. Quid *Luthero* suus dictet spiritus, ipse viderit. Te non sum vehementer adhortatus ad palinodiam vel ob id, quam scirem me hoc operae lufurum. Non sum iudex alienae conscientiae, nec dominus alienae fidei. Certe optabam tuum ingenium, vt est natum bonis litteris, ita iisdem perpetuo fuisse dicatum. Non defuissent actores isti tragoediae, quae quocafura sit, incertum est. Absit, vt euangelicae doctrinae

strinae succenseam, sed in doctrina Lutheri multa me offendunt. Illud imprimis, quod quicquid suscipit defendendum, impendio vehemens est, nec unquam facit finem, donec perferatur ad hyperbolen. ¹⁾ Eam admonitus adeo non mitigat, ut omnia reddat ὑπερβολικωτερα. Nam arrogantiam fortassis aliquis interpretabitur, bonae conscientiae fiduciam, et amarulentiam nostris meritis imputabit, ac plane ne dicam dolo, sic undique corrupti mores Christianorum flagitabant immitem aliquem castigatorem. At ego libertatem ita malebam temperatum, ut Pontifices etiam ac Monarchas ad huius negotii consortium pelliceremus. Hic semper fuit scopus meus, nec alio specto nunc quoque. Lutherus quo spectet nescio.

Admonui per litteras Hedionem, sermone Oecolampadium et Pellicanum, idque non semel, ut ex communi consilio doctrinae suae rationem redderent Card. Campegio, ²⁾ quo profecto nullus legatus

¶ 4

optari

¹ hyperbolen) Ueber diese nemliche Klage auch öfters Melanchthon, s. E. Tom. Lugd. Eyp. p. 444. schreibt er: Magnopere optarim eos articulos, de quibus quaedam esse videtur esse dissimilitudo, diserte et utiliter explicari. Seis me quaedam minus horride dicere de praedestinatione, de assensu voluntatis, de necessitate obedientiae nostrae, de peccato mortali. De his omnibus scio re ipsa Lutherum sentire eadem, sed ineruditi quaedam eius ὑπερβολικωτερα dicta, cum non videant quo pertineant, nimium amant.

² Campegio) Melanchthon nennt ihn virum peritum rerum
cui-

optari poterat aequior aut humanior. Surdis cecini fabulam.

Ne *Clementem* quidem opinor tam auersum ab euangelii sinceritate restituenda reperturi sumus, quam existimant quidam. Nihil horum istis persuaderi potuit. Tantum hoc agunt, ut res quoquo pacto serpat, et egregium euangelii profectum interpretantur, si pauci monachi sint exonerati cuculla, inter quos utinam non sint multi, quibus expedisset intra cancellos detineri; si sacerdotibus aliquot prospectum sit de vxore, si e duobus templis exactae sint imagines. Ego sic cupiebam restitui sacerdotum religionem, ut nihil decederet auctoritati: sic consuli bonis ingenis, quae monachorum ceremoniis insepeliuntur, ut non aperirentur fenestrae malis ad licentius peccandum: denique quae longo iam vsu inueterauerant, sic paulatim corrigi, ut non omnia tumultu miscerentur, utque libertas euangelica possit esse omnium gentium communis. *Lutherus* tan-

tum

einwilligen, und hatte auf dem Reichstag zu Augspurg 1530 vielen Umgang mit ihm. Luther aber nennt ihn nach seiner Art einen Teufel in einem Briefe an Just. Jonas (in *Budaei collect. opp. Lutheri* p. 198.) Quod Philippo scribo, idem tibi scribo, ut digneris in obsequium Christi, et in gratiam mei, si aliquid Christi sum, cum omnibus nostris credere, quod Campegius est vnus magnus et insignis Diabolus. Eine diesem Cardinal nicht zur Ehre gereichende Anekdote habe ich in meinen vermischten Beschräggen der Litteratur S. 97. bekannt gemacht.

tum colligit e rebus, quae mala sunt, et ita pugnat tollere quod offendit, ut non satis caueat aliud malum grauius. Vtuncque Deus aliquis vertat statum mundi, nunquam defutura sunt, de quibus queraris. Hoc mitigari possunt, tolli penitus non possunt. Quantumuis annium influit in mare, quantumuis d'cidit aquae pluuiae, semper tamen ad natium saporem redit. Ut ne dicam interim nonnunquam remedia ipsis morbis esse atrociora. Quid hoc diffidio pestilentius? Quot locis quam atroces tumultus exorti sunt? et expectamus his atrociores. An tanti videtur habere templum absque imaginibus, aut aliquid immutasse de ritibus missae? Iam ut largiamur esse vera, quae docet *Lutherus*, ut sunt vbique mali plurimi, quibus ad omne facinus nihil deest praeter occasionem, quid inutilius ad christianam pietatem, quam haec audire vulgus indoctum, haec instillari auribus adolescentem: Pontificem esse Antichristum, episcopos et sacerdotes esse larnas, constitutiones hominum esse haereticas, confessionem esse pestiferam, opera, merita, conatus esse voces haereticas, nullum esse liberum arbitrium, sed omnia necessitate geri, nihil referre, qualia sint hominis opera. Haec a nonnullis nuda circumferuntur, et ab improbis in pessimam partem rapiuntur. Hic scio negabis im-

putanda *Luthero*, quae quorundam stultitia committuntur, quos tu merito portenta vocas et bipedum nequissimos. Verum haec portenta fouent, quos *Lutherus* vt euangelicae doctrinae proceres amplectitur. Genuit olim euangelium nouum hominum genus mundo. Nunc quales gignat hoc euangelium, non libet referre. Fieri potest, vt isthic sint aliusmodi, certe quos hic noui, tales fere sunt, vt malim cum Papistis habere commercium quam cum illis, si quis contractus mihi pangendus esset. Postremo quos olim noui optimos, quosque dixissem virtuti natos, video factos deteriores. Qualis qualis rerum status est, periculosissima res est, mouere camarinam huius mundi. Plato quum rempublicam philosophicam somniaret, vidit multitudinem absque mendaciis non posse gubernari. Absit a Christianis mendacium, attamen non expedit omnem veritatem³⁾ quouis modo prodere vulgo. Vtinam *Lutherus* tam posset Pontifices ac Principes ad euangelicae pietatis studium conuertere, quam fortiter in illorum vitia debacchatur. Quo animo sit in me, non ita valde laboro; praesertim in hoc negotio, in quo non est

fas

3 veritatem) Sunt quaedam eius generis, vt etiam, si vera essent, et sciri possent, non expedit tamen ea prostituere promiscuis auribus. --- Licet verum dicere, verum non expedit, apud quoslibet, nec quouis tempore, nec quouis modo.